
Comune di Santa Cristina Gela
Città Metropolitana di Palermo

BASHKIA E SËNDAHSTINES
HORA E MADE E PALERMË

 ____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N.    22    del    15-06-2023   .

Oggetto Adozione dello schema di Programma Triennale dei lavori 
pubblici triennio 2023-2025 e dello schema di programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi biennio 2023-2024.

L’anno  duemilaventitre il giorno  quindici del  mese di giugno alle 16:45 nella sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di legge, nelle 

persone dei Sigg:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE

Cangialosi Giuseppe Sindaco Presente in sala

Salerno Anna Maria Assessore Assente

Sciarabba Antonino Vice Sindaco Presente in sala

FUSCO GIUSEPPE Assessore Presente in sala

Petta Alberto Assessore Assente

Con l’assistenza del Segretario Comunale  Pietra Rizzo,  il Presidente  Giuseppe 

Cangialosi, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare relativamente all’oggetto su esposto.



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE

N. 26 del 13-06-2023

TECNICO

Oggetto:
Adozione dello schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 
triennio 2023-2025 e dello schema di programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi biennio 2023-2024.

PREMESSO che :
> l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Dlgs 50/2016 smi, prevede 

che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di 
singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto 
dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, così come recepito con l'art. 24 
della LR 8/2016;

> l'art.21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Dlgs 50/2016 smi, prevede 
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi, di importo unitario pari o superiore a €. 40.000;

> con DM delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.1.2018, si approvano la procedura e gli 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dell'elenco annuale 
dei lavori pubblici, del programma biennale degli acquisti di beni servizi, e dei relativi 
aggiornamenti annuali;

> con nota prot. n. 029212 del 06.02.2019, il Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato 
delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, ha emanato le "Linee guida per la 
definizione delle procedure di avvio e conduzione del processo delle opere pubbliche in Sicilia" 
pubblicate sulla GURS n. 10 del 01.03.2019;

> è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici relativo periodo 
2023- 2025 e relativo elenco annuale per il 2023 sulle base delle schede tipo di cui DM delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.1.2018 da sottoporre alla Giunta Comunale, per la 
sua adozione e la pubblicazione all'Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi al fine di consentirne 
la conoscenza e la presentazione di eventuali proposte e/ osservazioni;

> che è stato predisposto lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
relativo al periodo 2023-2024 sulla base delle schede tipo di cui al DM delle Infrastrutture dei 
Trasporti n° 14 del 16.1.2018 da sottoporre alla Giunta Comunale, per la sua adozione;

DATO ATTO che lo schema del programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 
2023-2025 e relativo elenco annuale per il 2023 si compone dei seguenti documenti:
- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA;
- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;
- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PRO-
GRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

DATO ATTO che lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo al 
periodo 2023 - 2024 si compone dei seguenti documenti:
- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA;
- Scheda B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;
- Scheda C: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITÀ DEL PRECEDENTE 

PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione dello schema di programma triennale dei lavori 
pubblici triennio 2023-2025 e dello schema di programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi biennio 2023-2024;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana";
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive 
modifiche;
 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e 
contabile";
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";
VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

SI PROPONE

1- diapprovare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni 
in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;
2- diapprovare, di conseguenza, lo schema relativo al programma triennale dei lavori pubblici 
relativo al periodo 2023- 2025, allegato alla presente proposta come "Allegato A", nonché il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo al periodo 2023-2024, allegato alla 
presente proposta come "Allegato B";
3- dipubblicare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e relativo elenco 
annuale, nonché il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, per trenta giorni, durante 
il quale chiunque può formulare in merito osservazioni e proposte;
4- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo Pretorio nonché alla 
scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell'Ente in "Amministrazione Trasparente" ai 
sensi dell'art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013;
5- di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 12- comma 2- della legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Giovanni Maria La Terra

Il Proponente
F.to  La Terra Giovanni Maria



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO - AMMINISTRATIVO
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di 
conversione del D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica.

Lì 13-06-2023

Il Responsabile dell’Area
F.to  Giovanni Maria La Terra

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
In relazione ai disposti degli artt. 53 e 55 della Legge 8 Giugno 1990 n. 142 (recepiti dall’art.1 
comma 4, lett. i) della L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48) dell’art. 13 della L.R. 03 Dicembre 1991 n. 44 
e degli artt. 49 e 147 bis comma 1 e 153 comma 5  del D.lgs. 267/2000e s.m.i., si esprime parere 
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile.

Lì 15-06-2023

Il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari
F.to  Pietra Rizzo

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento 
condividendone i contenuti ;
Con voti unanimi espressi secondo le modalità previste dalla vigente normativa in materia;

DELIBERA
 

- Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente 
atto con la normativa, le motivazioni e il dispositivo di cui alla proposta che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta;

- Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, dichiara la deliberazione 

immediatamente eseguibile



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it

L’assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to

 Antonino Sciarabba
f.to

 Giuseppe Cangialosi
f.to

 Pietra Rizzo
(Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale)

DELIBERA DI  GIUNTA MUNICIPALE N°22/2023

E’ copia conforme all’originale 
Il Segretario Comunale

 Pietra Rizzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione
su conforme attestazione del  Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo 
Pretorio

C E R T I F I C A

che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 L. R. 44/91,  è stata pubblicata 
con affissione all’Albo Pretorio per la durata di gg. 15 e che durante tale periodo non sono 
pervenuti a questo Ufficio opposizioni o reclami.

Affisso il 19-06-2023
Defisso il _________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
F.to  Pietra Rizzo

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

I L  S E G R E T A R I O  C O M U N A L E

Vista la legge regionale n.44 del 03 dicembre 1991

A T T E S T A

Che la presente deliberazione
 È stata dichiarata immediatamente esecutiva;
 È divenuta esecutiva il 15-06-2023 10° giorno successivo alla pubblicazione (art.12 

L.R. 44/91) 

Il Segretario Comunale
F.to  Pietra Rizzo

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



 

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it


